
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Polizia Provinciale

DETERMINAZIONE N. 1686 DEL 07/08/2025

OGGETTO: Rinnovo della qualifica di Guardia Giurata Volontaria Ittica al Sig. C.L..
 

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 11 febbraio 1992 n. 157, recante le “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 
e per il prelievo venatorio” – art. 27 comma 1 lett. b) – che demanda la vigilanza anche alle guardie volontarie 
delle associazioni venatorie, agricole di protezione ambientale nazionali presenti nel Comitato faunistico-
venatorio nazionale e a quelle delle associazioni di protezione ambientale riconosciute dal Ministero 
dell’Ambiente, alle quali sia riconosciuta la qualifica di guardia giurata ai sensi del Testo Unico delle Leggi di 
Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.), approvato con R.D. 18/06/1931, n. 773;

VISTO il R.D. 8 ottobre 1931, n. 1604, recante “Approvazione Testo Unico delle Leggi sulla pesca”- art. 31 – 
il quale stabilisce che le associazioni possono nominare agenti giurati per concorrere alla sorveglianza sulla 
pesca;

VISTO il D. Lgs. n. 112/1998 – art. 163 c. 3 lett. a) e b) – che trasferisce alle Province le funzioni relative al 
riconoscimento della nomina a Guardia Giurata di cui all’art. 27 della L. n. 157/1992 e della nomina a Guardia 
Giurata di cui all’art. 31 del R.D.  8 ottobre 1931, n. 1604;

VISTO l’art. 138 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza (T.U.L.P.S.) nonché gli artt. 249 e seguenti 
del Regolamento di Esecuzione approvato con R.D. 6 Maggio 1949 n. 635;

VISTO l’art. 250 del Regolamento di Esecuzione del T.U.L.P.S.  e l’art. 231 del D.Lgs. 10 febbraio 1998 n. 51, 
secondo cui la guardia giurata è ammessa all’esercizio delle sue funzioni dopo la prestazione del giuramento 
davanti al Sindaco o ad un suo delegato;

VISTO il Regolamento Provinciale per il riconoscimento della qualifica di guardia volontaria venatoria e/o 
ittica, approvato con Deliberazione del Consiglio provinciale n. 92 del 19/12/2007 esecutiva ai sensi di legge;

PRESO ATTO dell’istanza acquisita agli atti con prot. 1320/2025, il Presidente Provinciale dell’--- omissis... --
-, ha chiesto il rinnovo della nomina a Guardia Giurata Volontaria Ittica del Sig. --- omissis... ---, quale addetto 
alla vigilanza della medesima Associazione;

ACQUISITI in data 22/02/2025 dalla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Benevento il Certificato 
del Casellario Giudiziale e quello dei Carichi Pendenti del Sig. --- omissis... ---, quali atti necessari per il 
completamento dell’istruttoria;



2

DATO ATTO che l’istruttoria dell’ufficio competente ha verificato il possesso dei requisiti richiesti dalle 
norme vigenti per il rilascio della nomina sopra citata e la regolarità della documentazione presentata;

PRECISATO che la Provincia coordina l’attività delle guardie giurate volontarie venatorie ed ittiche tramite la  
U.O. Polizia Provinciale e che il servizio di vigilanza volontaria è finalizzato allo svolgimento dell’attività di 
prevenzione, controllo e repressione delle violazioni alle leggi, Regolamenti, ordinanze riguardanti la tutela 
della fauna selvatica omeoterma e del patrimonio ittico;

VISTA la Delibera Presidenziale n. 203 del 10.07.2025: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo 
della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025:  “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 
267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma  triennale  lavori pubblici, Programma del 
fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e 
Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi 
dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione 
definitiva”;

 n. 23 del 14.04.2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di 
“variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027 ex art. 175, comma 4, del D. Lgs. 
267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di 
forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di 
bilancio 2025 (Art. 193 e art. 175 c. 8 del D. Lgs. 18 Agosto 200 n. 267”;

RICHIAMATE altresì le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo,  ai sensi dell’art. 169 
D.Lgs 267/2000, per l’anno 2025”;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 
Approvazione”;

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 133 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giuseppe D’Angelo 
l’incarico dirigenziale del SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE fino alla scadenza del mandato 
presidenziale;

- il provvedimento  giusta D.D. n. 235 del 31/01/2025 con il quale è stata disposta la attribuzione, per il solo 
anno 2025, al dipendente Bosco Giuseppe della specifica responsabilità di “Responsabile alla funzionalità 
dell’ufficio ed al coordinamento del personale, rapporti con altri enti ed uffici provinciali, polizia 
amministrativa di controllo e sanzioni, rapporti con organi di PG”;



3

VISTI: 

 il TUEL approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 lo Statuto dell’Ente;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

VISTA la Legge Regionale Campania n. 17 del 23/11/2013 art. 27 e ss.mm. e ii.;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA con la proposizione della presente, ai sensi dell’art.147 – bis – comma 1 – D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, da parte del Responsabile del Servizio la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e 
regolamentare;

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa che formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento

1) DI RINNOVARE la nomina a Guardia Giurata Volontaria Ittica al Sig. --- omissis... ---, quale addetto alla 
“Vigilanza per l’applicazione delle leggi sulla pesca nelle acque interne di cui all’art. 31 del R.D. 8 
ottobre 1931 n. 1604 e all’art. 22 della Legge 14 luglio 1965 n. 963” dell’--- omissis... ---.

2) DI DISPORRE che il presente rinnovo del Decreto di “Guardia Giurata Volontaria Ittica” ha la durata di 
due anni, rinnovabili, decorrenti dalla data di notifica del presente atto.

3) DI RILASCIARE al Sig. --- omissis... --- il Decreto di riconoscimento di nomina di “Guardia Giurata 
Volontaria Ittica”.

4) DI STABILIRE che la predetta guardia è tenuta alla stretta osservanza delle disposizioni vigenti e potrà 
espletare l’attività di “Vigilanza per l’applicazione delle leggi sulla pesca nelle acque interne” unicamente 
nell’ambito del territorio della Provincia di Benevento.

5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’interessato.

6) DI DARE ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – 
sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025.

7) DI  DARE ATTO CHE:

 che il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il 
Responsabile del Servizio di Polzia Provinciale;



4

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art.6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1 comma 9, lettera e) 
della L.190/2012;

 che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

8) DI ATTESTARE, a seguito della proposta formulata dal Responsabile del Servizio di Polizia Provinciale, 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 
Lgs 267/2000.

9) DI DARE ATTO CHE avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Napoli da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla comunicazione o dalla piena 
conoscenza dello stesso.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to (S.Ten. Giuseppe Bosco)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



5


